Awal mula keberadaan Pura Pabean ditandai dengan kedatangan para saudagar Madura yang dikomandani orang Tionghoa dan berlayar ke kawasan Teluk Pulaki. Setibanya di teluk, para pedagang Madura dan Cina melakukan kegiatan perdagangan di kawasan teluk. Sehingga teluk ini menjadi ramai kedatangan pedagang luar. Perkembangan pelabuhan perdagangan pada sejak tahun 1411Çaka atau sekitar tahun 1489 Masehi sejalan dengan keberadaan Pura Pabean di Teluk Pulaki (Disbud, 2003: 24).

Pura Pabean ini bukan hanya salah satu pura kuno di Bali, tetapi juga unik karena mencerminkan semangat multikultural dari setidaknya dua budaya dan kepercayaan yang berbeda.